ASPERRIMVM OS) os ad originem & caput amnis refertur, ostium ad finem, quo flumen, vel in mare, vel in aliud flumen, vel lacum defertur. Os Gangis hic dicitur ratione Acesinis, quo Gangem exhaustit, non ratione ipsius Gangis, cuius fontes, qui in Caucaulo nascuntur. Sed Metaphoræ perelegantes sunt obseruandæ, cum à rebus animatis ad inanimas, voces transferuntur: Os enim in animali & propriè homine est, non in fluminibus.

NEC REPERCVSSAE AQVAE CEDVNT) sed se mutuo elidunt, & ingentes fluctus cient, lateque campos inundant.

DYARDENES) nemo vnushunc fluuium vlllo in libro, qui in manibus est hodiè, laudauit, nec mirum, quia minus auditu & in vulgus celebris fuit, vt ipse monuit Curtius, sed monstris marinis nobilis, vt qui crocodilos, delphinas, vt Nilus, aliasque etiam alijs gentibus ignotas beluas & phocas alat. testatur idem Arrianus, sed generatim de feracibus monstrorum Indiæ fluminibus: Quinetiam, inquit, Indiæ fluuij perinde, ac Nilus Aethiopicus, & Aegyptius crocodilos gignunt & pisces, ac balænas eiusdem generis, ac Nilus, excepto Hippopotamo, seu equo fluuiatili; sed & hos etiam gignere Onesicritus tradit. Idem in 15. Strabo narrat.

ERIMANTHVS) Quàm Græcis olim notus mons & ciuitas Arcadiæ hoc nomine fuit, tam ignotus est Græcis & barbaris eodem nomine flumen Erimanthus. Sed Curtius auctores legit, quos posteritas nunquam vidit.

AB ACCOLIS RIGANTIBVS CARPITVR) causam obscuritatis huius fluminis adfert, quod alueus ipsius ab ijs, qui ad Erymanthum colunt & degunt, deducatur in multos riuos, quibus agros & campos irrigant, quo fit, vt amisso nomine per tenues & multos, & ignobiles riuulos in mare serpat. Notanda vox *carpitur*, quod de solidioribus vsitatus dicitur, carpimus poma, vvas, herbas, cibos, genas, & per translationem maligno dente carpimus aliorum dicta, facta, scripta, more; carpimus etiam aeris & vitales auras. Ouidius tamen in Ibin eandem vocem in aqua haurienda vsurpauit:

Et summam Lybico de mare carpat aquam.

MVLTI PRAETER HOS AMNIBVS) Arrianus octo supra quinquaginta fluminibus ait irrigari, ijsque omnibus nauium patientibus, è quibus alia in Gangem, alia in Indum feruntur, alia suis alueis in mare exeunt. Ganges excipit Cainam, Erannoam, Cossanum, Sonum, Sittocatim, & Solomatim, quæ omnia naues vehunt. Dein Condochatem, Sambum, Magonem, Agoranim & Omalim. Ingentem præterea fluuium * Comminasen, Cacuthim, Andomatim, Amystim, Catadapam, Oxymelim, Erinesem, quos omnes Mæandro pares, ait Megasthenes. Indum augent Hydrastes, Hyphasis, Saranges, Neudrus, Acesines, Hydaspes, Sinarus, Turapus, Cophenes, Malamantus, Soaitus, Garæas, Ptarenus, Saparnus, Soanus. Strabo in 15. flumina quindecim nomine digna Indo misceri affirmat, Indumque ad centum stadia extendi.

QVAE PROPIORA SVNT MARI AQVILONES MAXIME DEVRVNT) Hoc negat Glareanus, quasi ingenium Indiæ terræ perspectissimum haberet, cum paulò post subiiciat Curtius tantas & tam varias esse vices regionis illius, vt nulla pars mundi illi par sit, nec causam huius varietatis vlli Philosophorum cognitam esse. Dixit Curtius

deurunt

* Comme-
nesen:

deurunt, quod translātē dictum, pro, Quæ loca sunt ad sita mari à ventis Septentrionalibus frigidis & gelidis omnia corrumpuntur: adurit enim frigus non minùs quàm ignis, quamuis diuerso modo, diuersaque vi, & contraria calori affectione & facultate, Vrit enim hyems & frigus, vt optimi scriptores loquuntur. Et promontoria ab Aquilone, siue Septentrione (Aquilone enim ex ventis est Septentrionalibus) procurrun in pelagus, quod à meridiè obijcitur, secumque gelidos Aquilones trahunt.

II COHIBITI IVGIS MONTIVM) qui sunt Indiæ à Septentrione, vt Imaus Emodus, Tauri extrema seu Caucasus, & qui in meridiem excurrunt, in alta montium impacti retunduntur, nec in planam meridiem regionem retusi possunt descendere. Atque inde remotiora à mari & montibus sunt fertilia, quod mitiores ventos experiantur.

IN ILLA PLAGA) in illo climate, vt Mathematici cum Græcis loquuntur. Climata mundi Latini plagas, aut regiones appellant. Quare autem tam contrariæ sint cœli, sub eodem climate, seu plaga affectiones negat scire posse, causasque eius varietatis satis deprehendi.

l. 1. p. 35.
l. 1. p. 41.

VLLI SE NATVRAE CAUSA INGESSIT) Et hoc est, quod nosse a Massæus, Iarricus & alij dicunt. Inter vtrunque hunc angulum, inquit Iarricus, montes interiacent continua per Indiam serie ad vsque Commorinum caput, in quibus admirabilis illa temporum anni diuersitas, qua etiam subtilissimos quosque philosophos reddit elingues, vt potè cum veram dærationem nequeant, qui fieri possit, vt eodem in climate, & eodem in latitudinis Septentrionalis gradu, cum ab occidua horum montium parte acerrima seuiat hyemis asperitas, & mira aëris intemperies; eodemque tempore ab Orientali incredibilis sit cœli clementia, qualis vere vel æstate haberi solet: mare quoque quietum sit, & navigationi per idoneum. Idem lib. 2. cap. 7. p. 445. Maxime verò admirandum, & diuinam sapientiam (vt Scriptura loquitur) ludere in orbe terrarum euidenter ostendit, quod in eodem climate & eleuationis eiusdem poli gradu, dum cis montes æstiuum tempus est, trans illos non nisi pluuia, tempestates, ac turbines seuiant; demique tempus aded inclemens atque immitte, vt verè hiemem dicat, idque tam exiguo locorum interuallo, vt nonnullis in locis ab ora vna in aliam terreßri itinere, non nisi viginti sit leucarum interuallum, ad summum septuaginta. Imò verò, quod maxime mirere, in vno montis latere serenum tempus ac sudum erit, in altero tonitrua, fulgura, pluuiaque, æsidua hyemem constituent. Hinc si Cocino ad oppidum S. Thomæ per montes Gati mense Ianuario proficisci velis, ascendendo optatum & egregium habebis tempus, descendens turbulentum. Hæc Iarricus.

l. 2. q. 2. c. 3.
p. 195.

Fuere qui causam tam contrariorum effectuum in cœlum empyreum referrent, quos Conimbricensis Academia hæc verbis refutat: Responderi, inquit, potest diuersitatem illam effectuum in eodem climate nasci ex diuersitate proprietatum, quibus vnumquodque solum ab auctore natura in ipsa mundi nascentis origine donatum est. Itaque non à stellarum aspectu duntaxat, sed ab ipso regionis habitu, & innata terra vi, atque ingenio provenit, vt non omnes terra ferre omnia possint, sed India mittat Ebur, molles sua thura Sabai: has leges, æternaque fœdera certis imposuit natura locis.

MARE CERTE QVO ALLVITVR, NEC COLORE QVIDEM ABHORRET A CAETERIS) Ita lege, à colore inquam, non calore, quod operarum ipsa est, in nostra puri Curtij editione. Rubrum mare ait simile reliquis aquis marinis esse colore. nec rubere, nec ob eam causam dictum esse rubrum mare, quasi rubeant, vti rudes existimant, aquæ: sed nomen ab Erythro rege illi inditum. Quæritur ergo hic inter naturæ interpretes an aquæ maris Erythræi rubeant? Multa inter veteres & hodiernos scriptores super ea re quæstio est. Ego primum quid veteres senserint exponam; deinde quid ij, qui ipsimet oculis rem inspexerunt, & mare illud per nauigarunt, aquam hauserunt, omnia præsentibus curiosissimè explorarunt, aperiam, sed tribus quod aiunt ve bis.

Curtij sententiam ab Erythro, (quem alij Erythrum vocant) rege, Erythræum dici mare, non à colore aquæ, confirmant Agatharchidas apud Strabonem & Ctesiam & Photium pag. 458. qui tres aliorum Priscorum opiniones, & causas refutat, negatque aquas rubere, neque vllum, vel ex montium, vel arenarum rubentium, vel solis repercussum colorem trahere, sed ab Erythro domini illius maris, Erythræ, vel Erythræum dici. Eandem nominis causam reddit Stephanus περί κόλευρ. ab Erythro Heroe appellatum Erythræum, quamuis ex Vranij vetustissimi scriptoris mente addat, à montium rubentium, & imbrum, inde in mare decurrentium colore dici Erythræum. Eufsthatius ad Periegetè existimat vocatum à terra miniata, vndis subiecta Erythræum, vel vt alij à solis ardentis, & montium anaclefi. Eandem nominis causam Erathostenes apud Strabonem, qua de sole & montibus adfert. Ctesias à fonte minio pleno in mare rubrum cadente Erythræum refert vocitatum. Philostratus & Arrianus cum Curtio faciunt, sicut & Xyphilinus in Troiano, & Plinius cum Mela, qui tamen non negat colorè. Solinus quoque ab Erythro Persei F. nomen deducit. Varro causam nominis in fon-

in fontem refert, ex quo oues ait feruescere. Nostri sæculi scriptores æquè dissentiunt in causa nominis assignanda. Pererius c. 14. Exod. q. 8. tota, Curtij sententiam sequitur, quamuis locum Curtij non producat. Ioannes Barrius à plerisque recentioribus laudatur, qui in rem presentem venit, & à corallijs sub imis vadis latentibus rubere aquas tradidit, quem secuti sunt Conimbricenses Philosophi & Cornelius Cornelij. Sed Sebastianus Barradas Itin. Israelitico Barriū ex Matthiolo refutat, & negat rubentis aquæ causam exploratam esse, ita hodieque in re incerta incerti sumus, vtrum ab ErythroRege à fontibus, vel maculis, vel arenis, vel corallijs, vel splendore solis, vel imbribus & montibus, vel simul ab omnibus nomen traxerit. Auctorum nomina qui ea de re disputarunt expressi, quos curioso licebit inspicere, multa enim & alia, & de nomine Hebræo rubri maris, & alijs rebus admiscet admiranda. Ego ad Curtium redeo.

TERRA LINIFERAX) Ab aquarum, fluminum, & maris natura transit ad ingenium terræ Indiæ; à terra ad mores, & instituta indigenarum. De lino porrò docet idem Arrianus ex Near- In Periolo.
cho: Linea veste vtuntur Indi, vt ait Nearchus, lino ex arboribus facto, qua de re mihi iam dictū est: & hoc quidem linum aut reliquis omnibus linis est candidius, aut nigri ipsi cum sint, faciunt, vt candidius id quam est, esse videatur. Est autem ipsis subucula linea crure medio tenus: amiculum autem partim humeris, partim capiti circumiectum. Philostratus de eodem in Apollonij lib. 2. scribit autem Damis, homines qui secus Indum flumen habitant, lineis vestibus amiciri. Linum autem in agris plurimum nasci: calceamenta autem, ex arborum corticibus facta gestare.

Plinius aliud quoddam lini genus Indicum prodidit viuum, Græcis ἀσβερὸν dictum, quod igne non exurit, sed splendet magis quam si laureretur. Inuentum, inquit, iam est etiam quod ignibus non absumeretur. Viuum id vocant, ardentemque, in focis conuiuiorum ex eo vidimus mappas, sordibus exustis splendentem igni magis quam possent aquis. Regum inde funebres tunica corporis fauillam ab reliquo separant cinere. Nascitur in desertis adustis, sole India, vbi non cadunt imbres, inter diros serpentes, assuescitque viuere ardendo, rarum inuentum est, difficile textu propter breuitatem. Rufus de cætero color, splendet igne. Cum inuentum est, æquat precia excellentium margaritarum. Vocatur autem Græcis ἀσβερὸν bestinum ex argumento naturæ. Anaxilaus auctor est, linteo eo circumdatam arborem, sordis ictibus, & qui non exaudiantur cædi. Ergo huic lino principatus in toto orbe. Sed de hoc nihil opinor Curtius, cuius linum & apud Arrianum candet, quamuis nullam coloris mentionem faciat, facit autem Arrianus accuratè.

LIBRI ARBORVM) tam teneri, quam terribilia nostra charta, nisi quod cador desideretur in his quæ ego vidi, sed colores omnis generis tam auidè accipiant & bibunt, quam vlla charta. Offendunt hoc etiam icones impressæ & libri. Sed de phylis seu libris arborum disputatum est copiosius ad XI V. Martialis epigram. x.

Non sunt muner a, quæ putas, puella,
Cum donas vacuas poeta chartas.

(AVES ADIMITANDVM) Psittacos* intelligit, de quibus ad XI V. Martialis epigramma:

Psittacus à vobis aliorum nomina discam,
Hoc didici per me dicere, CAESAR AVE.

Multa ex multis scriptoribus allata. Quibus addes quæ Vlysses Aldrouandus toto lib. II. Ornithologiæ tradidit, vbi formas iconibus expressas tredecim lectori spectandas proponit; quatuordecim descripsit. Sed omnium elegantissimum adiecit Carolus Clusius in auctario Exoticorum, cuius iconem ibi expressam miraberis, mihi indigitaſte fati. De coruis & picis auibus, vocum quoque humanarum imitatricibus, etiam ad Martialem dictum.

ANIMALIA INVSITATA CAETERIS GENTIBVS NISI INVECTA) Ex inusitatis & Europæ inuisitatis * Martichoras est, quam in palatio nostri Serenissimi Electoris cum effigie Alex. M. inspexi, quam ex Ctesia Indicis Aelianus* describit.

Iarchas tamen rex Indorum in III. Philostrati de hac prodigiosa fera rogatus, negauit se quicquam inaudisse. Photius de eadem in Excerptis Ctesia. * Plinius Montichoram, non Martichoram appellat. Meminit & in Bœoticis Pausanias. Inuectæ autem in Italiam, Græciam, adeoque totam Europam feræ sunt posterioribus an nise ex Africa, Asia & India Elephantum, Pantheræ, tigres, rhinocerotus, leones, cercopithecus, hippopotami, vnicornes seu monocerotus, Indici cameli.

Cæterum de feris Indicis testatur Philostratus esse & multas & multorum generum. Breuiter * Solinus. Sunt illic multe ac mirabiles bestia, quarum è multitudine & copia per particulam persequemur. * c. 55.
Leucocut a velocitate præcedit feras vniuersas: ipsa astri feræ magnitudine, ceruicis clunibus, pectore ac cruribus leoninis, capite * melium, bisulca vngula, ore adusque aures debiscente, dentium locis offe perpetuo, hoc quo ad formam, nam voce loquentium hominum sonos emulatur. Est & Ele, alias vt equus: cauda (verd) elephantum, nigro colore, maxillis aprugnis, præferens cornua vltra cubitalem modum longa, ad obsequium cuius velit motus accommodata, neque enim rigent sed mouentur, vt vsus exigat præliandi: quorum alterum, cum pugnat, protendit, alterum replicat: vt si ictu aliquo alterius acumen offenderit, acies succedat alterius. Hippopotamis comparatur, & ipsa sanè aquis fluminum gaudet. Indicis tauris color fuluus est, volucris pernitas, pilus in contrarium versus, hiatus omne quod caput. hi quoque circumferunt

* Ctesiam vide apud Photium in excerptis. Tom. I.

LI. 4.

* Manti-choras Plinius.

* I. 4. animal. c. 21. Euseb. in Hierocle. * I. 8. c. 21.

I. 4. p. 197.

* c. 55.

* Felium.

ferunt

ferunt cornua flexibilitate qua malint, tergi duritia omne telum respuentes, tam inuiciter ferocitate, vt capti animas projiciant furore. Mantichora quoque nomine inter hac nascitur, triplici dentium ordine coeunte vicibus alternis, facie hominis, glaucis oculis, sanguineo colore, corpore leonino, cauda veluti scorpionis aculeo spiculat: voce tam sibila, vt imitetur fistularum modulos, tubarumque concentum. Humanas carnes avidissime affectat. pedibus sic viget, saltu sic potest, vt morari eam nec extentissima spatia possint, nec obstacula latissima. Sunt praeterea boues vnicornes & tricornes, solidis vngulis nec bifidis. Sed atrocissimum est Monoceros, monstrum mugitu horrido, equino corpore, elephanti pedibus, cauda suilla, capite ceruino. cornu è media eius fronte protenditur, splendore mirifico, ad longitudinem pedum quatuor, ita acutum, vt quicquid impetat, facile ictu eius perforetur. Vnius non venit in hominum potestatem: & interim quidem potest, capi non potest. Aqua etiam gignunt miracula non minora. Anguillas ad tricenos pedes longas educat Ganges: quem Statius Sebosus, inter praecipua miracula, ait vermibus abundare, caeruleis nomine & colore. Hi bina habent brachia longitudinis cubitorum non minus senum, adeo robustis viribus, vt elephatos ad potum ventitantes, mordicus comprehensa ipsorum manu rapiant in profundum. Indica maria balenas habent vltra spatia quatuor iugerum. Sunt & quos Phiseteras nuncupant, qui enormes vltra molem ingentium columnarum, super antennis se nauium extollunt, haustofq; fistulis fluctus ita eructant, vt nimbose alluue plerunque deprimant alueos nauigantium.